# MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2019

(1st Year, 1st Semester)

## **HISTORY**

The Twentieth Century World : Global Capitalism and its Constestations

**Course : 4(1.4)** 

Time: Two hours Full Marks: 30

Answer any *two* questions taking at least *one* from each group.

All questions carry equal marks.

#### GROUP - A

1. Critically outline the genesis and development of the giant corporation, suggesting why a historical perspective is essential for assessing this institution.

## OR

Critically review Lenin's theory of imperialism as the highest stage of capitalism. 15

2. Critically discuss the Pittsburgh Survey, briefly indicating its relationship, if any, with the emergence of eugenics in the United States. 10+5

## OR

What do you understand by globalization? How does it affect the underdeveloped countries of the world?

(Turn over)

3. Review the role of 'scientific management' in shaping the production process and the status of the labour in the giant firm. Has Taylorism been outmoded by the emergence of a neoliberal order? 12+3

#### OR

What do you understand by 'foreign aid'? How did the USA use it as a weapon to exercise its dominance over the countries of the world?

## **GROUP-B**

4. Focus on the period from the 1970s to the early 1990s to identify the developments that have fundamentally transformed the world of media. Give reasons for your answer.

## OR

What is the Green Revolution? How did it affect the Indian economy and society?

5. Bring out the role of the culture-ideology of consumerism in sustaining the so-called Washington Consensus, spearheaded by the transnational capitalist class.

## OR

Write an analytical essay on the Civil Rights Movement of the Afro-Americans in the USA.

৬। ধনতান্ত্রিক উৎপাদন ব্যবস্থায় ফোর্ডবাদের তাৎপর্য নির্ধারণ কর। সামগ্রিকভাবে উত্তর-ফোর্ডীয় হিসাবে চিহ্নিত প্রবণতাগুলি কিভাবে ফোর্ডীয় ব্যবস্থাকে প্রতিস্থাপিত করে তা নির্দেশ কর। ৭+৮

#### অথবা

প্যালেস্টাইনকে কেন্দ্র করে আরব-ইস্রায়েল সংঘর্ষের উৎস পর্যালোচনা কর।



(3)

৩। বৃহৎ বাণিজ্য সংস্থার উৎপাদন প্রক্রিয়ার বিকাশে 'বৈজ্ঞানিক ব্যবস্থাপনা'র ভূমিকা পর্যালোচনা কর। নয়া উদারনৈতিক ব্যবস্থায় টেলারবাদ কি বাতিল হয়ে গেছে?

#### অথবা

'বৈদেশিক সাহায্য' বলতে কি বোঝ ? বিশ্বের অন্যান্য দেশের উপর আধিপত্য কায়েম করার জন্য মার্কিন যুক্তরাষ্ট্র কিভাবে এটিকে অস্ত্র হিসাবে ব্যবহার করেছে ?

## বিভাগ - খ

৪। ১৯৭০ দশক থেকে ১৯৯০ দশকের পূর্বভাগ পর্যন্ত সময়কালের উপর আলোকপাত করে সেইসব প্রক্রিয়াকে চিহ্নিত কর যা গণমাধ্যমের জগৎকে আমূল রূপান্তরিত করে। তোমার উত্তরের স্বপক্ষে যুক্তি দেখাও।

#### অথবা

'সবুজ বিপ্লব' কি ? ভারতবর্ষের অর্থনীতি ও সমাজকে এটি কিভাবে প্রভাবিত করেছিল ?

৫। অতিজাতিক পুঁজিপতি শ্রেণীর দারা নির্ধারিত তথাকথিত 'ওয়াশিংটন ঐক্যমত্যের' লালনে ভোগবাদের সংস্কৃতি-মতাদর্শের ভূমিকা নির্দেশ কর।

## অথবা

মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের কালো আফ্রো-আমেরিকানদের দ্বারা পরিচালিত নাগরিক অধিকার আন্দোলনের উপর একটি বিশ্লেষণাত্মক নিবন্ধ লেখ। 6. What did Fordism signify in terms of the capitalist production process? Outline the process of its replacement by trends broadly characterized as post-Fordist.

#### OR

Examine the roots of the Arab-Israeli conflict centring round Palestine.

প্রত্যেকটি বিভাগ থেকে *একটি* প্রশ্ন বেছে নিয়ে *দুটি* প্রশ্নের উত্তর দাও প্রতিটি প্রশ্নের মান সমান।

## বিভাগ - ক

১। বৃহৎ বাণিজ্য সংস্থার মূল্যায়নে ঐতিহাসিক দৃষ্টিকোণ কিভাবে অপরিহার্য তা নির্দেশ করে এই প্রতিষ্ঠানের উদ্ভব ও বিকাশের সমালোচনাত্মক পর্যালোচনা কর।

#### অথবা

পুঁজিবাদের সর্বোচ্চ স্তর হিসাবে 'সাম্রাজ্যবাদ' সম্পর্কে লেলিনের তত্ত্বকে পুঙ্খানুপুঙ্খভাবে পর্যালোচনা কর। ১৫

২। পিট্স্বার্গ সার্ভের সমালোচনামূলক পর্যালোচনা কর, মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রে সুপ্রজনন বিদ্যার উদ্ভবের সঙ্গে এর কোন সম্পর্ক আদৌ আছে কিনা তা সংক্ষেপে নির্দেশ কর।

#### অথব

বিশ্বায়ন বলতে কি বোঝ ? বিশ্বের অনুন্নত দেশগুলিকে এটি কীভাবে প্রভাবিত করেছে। ১০+৫

(Turn over)